39. In picturis vero et statuis, ceterisque hujusmodi simulatijs operibus, maxime peritorum artificum, nemo errat cum similia viderit, ut agnoscat quibus sint rebus similia. Et hoc totum genus inter superflua hominum instituta numerandum est, nisi cum interest quid eorum, quæ de causa, et ubi, et quando, et cujus auctoritate fiat. Millia denique fictarum fabularum et falsitatum, quarum mendacijs homines delectantur, humana instituta sunt. Et nulla magis hominum propria, quæ a seipsis habent, existimanda sunt, quam quæque falsa atque mendacia. Commoda vero et necessaria

(a) *Pantomimos*, qui quoslibet gestus more quoque exprimebat.

hominum cum hominibus instituta sunt, quaecumque in habitu et cœtu corporis ad sexas vel honores discernendos differentia placuit; et innumerabilia genera significacionum sine quibus humanae societas, aut non omnino, aut minus commode geritur; quaeque in ponderibus atque messoris, et numerorum impressionibus vel estimationibus, seu cuique civitati et populo sunt propria; et cetera hujusmodi, quae nisi hominum instituta essent, non per diversos populos varia essent, nec in ipsis singulis populis pro arbitrio suorum principum motarentur.

40. Sed hec tota pars humanorum institutorum, quae ad usum vite necessariorum proficiunt, nequaquam est fugienda christiano; imo etiam quantum satis est, intuenda, memoriaque retinenda.

CAPUT XXVI. — *Quae hominum instituta fugienda, et quae amplectenda sint.*

Adumbrata enim quedam et naturalibus etiamque similia hominum instituta sunt. Quorum ea quae ad societatem, ut dictum est, dæmonum pertinent, penitus repudianda sunt et detestanda: ea vero quae homines cum hominibus habent, assumenda, in quantum non sunt luxuriosas atque superflua; et maxime litterarum figuræ, sine quibus legere non possumus, linguarumque varietas quantum satis est, de qua superiorius disputavimus. Ex eo genere sunt etiam notæ, quas qui diciderant proprie jam notari appellavit. Utilia sunt ista, nec discuntur illicite, nec superstitione implicant, nec luxu enervant, si tantum occupent, ut majoribus rebus, ad quas adipiscendas servire debent, non sint impedimento.

CAPUT XXVII. — *Scientiarum quas homines non instituerunt, aliquæ juvent ad intelligentiam Scripturarum.*

41. Jamvero illa quæ non instituendo, sed aut transacta temporibus, aut divinitus instituta, investigando homines prodiderunt, ubicumque discantur, non sunt hominem instituta existimanda. Quorum alia sunt ad sensum corporis, alia vero ad rationem animi pertinentia. Sed illa quæ sensu corporis attingantur, vel narrata credimus, vel demonstrata sentimus, vel experta conjicimus.

CAPUT XXVIII. — *Historia quatenus juvet.*

42. Quidquid igitur de ordine temporum transactorum indicat ea quæ appellatur historia, plurimum nos adjuvat ad sanctos Libros intelligendos, etiamque præter Ecclesiam puerili eruditione discatur. Nam et per Olympias, et per Consulum nomina multa sepe queruntur a nobis; et ignorantia consulatus, quo natus est Dominus, et quo passus est, nonnullos coegerit errare, ut putarent quadraginta sex annorum ætate possum esse Dominum, quia per tot annos edificatum templum esse dictum est a Judæis, quod imaginem Domini corporis habebet. Et annorum quidem fere triginta baptismum esse retinemus auctoritate evangelica (*Lac. iii, 23*): sed postea quot annos in hac vita egerit, quanquam texta ipso actionum ejus animadvertisse possit; tamen ne aliunde caligo dubitationis oriatur, de historia gentium collata cum Evangelio, liqui-

dus certiusque colligitur. Tunc enī videbitur non frustra esse dictum, quod quadraginta sex anni tempus edificatum sit, ut cum referri tale numerus ad ætatem Domini non potuerit, ad secretiorem instructionem humani corporis referatur, quo indui propterea non designatus est unicus Dei Filius, per quem facta sunt omnia.

43. De utilitate autem historie, ut omittamus Græcos, quantam noster Ambrosius questionem solvit, calumniantibus Platonis lectoribus et dilectoribus; qui dicere ausi sunt omnes Domini nostri Iesu Christi sententias, quas mirari et prædicare coguntur, de Platonis libris cum didicisse, quoniam longe ante humanum adventum Domini Platонem fuisse, negari non potest! Nonne memoratus episcopus, considerata historia gentium, cum reperisset Platonem Jeremias temporibus profectum fuisse in Ægyptum, ubi propheta ille tunc erat (*a*), probabilius esse ostendit quod Plato potius nostris Litteris per Jeremiam fuerit insatis, ut illa posset docere vel scribere quæ jure laudauerit? Ante Litteras enim gentis Hebreorum, in qua unius Dei cultus emicuit, ex qua secundum carnem venit Dominus noster, nec ipse quidem Pythagoras fuit, a cuius posteris Platonem theologiam didicisse isti asserunt. Ita consideratis temporibus fit multo credibilis iste potius de Litteris nostris habuisse quæcumque bona et vera dixerunt, quam de Platonis Doctrina Iesum Christum, quod dementissimum est credere.

44. Narratione autem historica cum præterita etiam hominum instituta narrantur, non inter humana instituta ipsa historia numeranda est; quia jam que transierunt, nec infecta fieri possunt; in ordine temporum habenda sunt, quorum est conditor et administrator Deus. Aliud est enim facta narrare, aliud docere sciendi. Historia facta narrat fideliter atque utiliter; libri autem aruspicum, et queque similes litteræ, sciendi vel observanda intendunt docere, monitoris apudaciam, non indicis ¹ fidei.

CAPUT XXIX. — *Ad Scripturarum intelligentiam quatenus conducat animalium, herbarum, etc., presertimque siderum cognitio.*

45. Est etiam narratio demonstrationi similis, qua non præterita, sed præsentia indicantur ignaris. In quo genere sunt quæcumque de locorum situ, naturisque animalium, lignorum, herbarum, lapidum, aliorumque corporum scripta sunt. De quo genere superiorius egimus, eamque cognitionem valere ad ænigmata Scripturarum solvenda docuimus: non ut pro quibusdam signis adhibeantur, tanquam ad remedia vel machinamenta superstitionis alicuius; nam et illud genus iam distinctum ab hoc licto et libero separavimus. Aliud est enim dicere, Tritam istam herbam si biberis, venter non dolebit; et aliud est dicere, Istam herbam collo si suspenderis, venter non dolebit. Ibi enim probatur contumperatio salubris, hic significatio superstitiosa damnatur. Quanquam ubi præcantiones,

¹ Editi, judicis. Patet legendum cum melioris note Ms. indicis.

(a) II Retract. cap. 4, n. 2.

et invocationes, et characteres non sunt, plerumque dubium est utrum res que alligatur, aut quo modo adjungitur sanando corpori, vi naturae valeat, quia liberum adhibendum est, an significativa quadam obligatione proveniat, quod tanto prudentius oportet cavere christianum, quanto efficacius prodesse videbitur. Sed ubi latet qua causa quid valeat, quo animo quisque utatur interest, duntaxat in sanandis vel temperandis corporibus, sive in medicina, sive in agricultura.

46. Siderum autem ergnoscendorum non narratio, sed demonstratio est, quorum per pauca Scriptura commemorat. Sicut autem plurimis notus est lunæ cursus, qui etiam ad passionem Domini anniversarie celebrandam solemniter adhibetur; sic paucissimis ceterorum quoque siderum vel ortus, vel occasus, vel alia quelibet momenta sine ullo sunt errore notissima. Quo per seipsum cognitione, quanquam superstitione non alligit, non multum tamen ac prope nihil adjuvat tractationem divinarum Scripturarum, et inservit intentione plus impedit; et quia familiaris est permiscissimo errori fatua fata cantantium, commodius honestiusque contemnitur. Habet autem præter demonstrationem praesentium, etiam præteriorum narrationi simile aliiquid, quod a præsenti positione, motuque siderum, et in præteritate eorum vestigia regnulariter licet recurrere. Habet etiam futurorum regulares conjecturas, non suspicioas et ominosas, sed ratis et certas; non ut ex eis aliiquid trahere in nostra facta¹ et eventa tentemus, qualia genethiliacorum deliramenta sunt, sed quantum ad ipsa pertinet sidera. Nam sicut is qui computat lunam, cum hodie inspexerit quotasit, et ante quolibet annos quotas sit fuerit, et post quolibet annos quotas futura sit potest dicere; sic de unoquoque siderum, qui ea perite computant, respondere consueverunt. De qua tota cognitione, quantum ad usum ejus attinet, quid mibi videretur aperui.

CAPUT XXX. — Quid codem conferant artes mechanicae.

47. Artium etiam ceterarum, quibus aliiquid fabricatur, vel quod remaneat post operationem artificis ab illo effectum, sicut domus, et scannum, et vas aliquod, atque alia hujuscemodi; vel quæ ministerium quoddam exhibent operami Deo, sicut medicina, et agricultura, et gubernatio; vel quarum omnis effectus est actio, sicut saltationum et cursonum et luctaminum: barum ergo cunctarum artium de præteritis experimenta faciunt etiam futura conjici; nam nullus earum artifex membra movet in operando, nisi præteriorum memoriam cum futurorum expectatione contextat. Illarum autem cognitione tenuiter in ipsa humana vita cursimque usurpanda est, non ad operandum, nisi forte officium aliquod cogat, de quo nunc non agimus; sed ad judicandum, ne omnino nesciamus quid Scriptura velit insinuare, cum de his artibus aliquas figuratas locutiones inserit.

CAPUT XXXI. — Quid juvet dialectica. Sophismata.

48. Restant ea quæ non ad corporis sensus, sed ad rationem animi pertinent, ubi disciplina regnat

Bd. Am. Er. et MSS. sex, in nostra fata.

disputationis et numeri. Sed disputationis disciplina ad omnia genera questionum, que in Litteris sanctis sunt penetranda et dissolvenda, plurimum valet: tantum ibi cavenda est libido ritandi, et puerilis quedam ostentatio decipiendi adversarium. Sunt enim multa quæ appellantur sophismata, false conclusiones rationum, et plerumque ita veras imitantur, ut non solum tardos, sed ingeniosos etiam minus diligenter attentos decipient. Proposuit enim quidam, dicens et cum quo loquebatur: *Quod ego sum, tu non es. At ille consensit: verum enim erat ex parte, vel eo ipso quod iste insidiosus, ille simplex erat. Tunc iste addidit: Ego autem homo sum. Illoc quoque cum ab illo accepisset, conclusit dicens: Tu igitur non es homo* (a). Quod genus captiosarum conclusionum Scriptura, quantum existimo, detestatur illo luco, ubi dictum est: *Qui sophistice loquitur, odibilis est* (Eccl. xxxvii, 23). Quanquam etiam sermo non captiosus, sed tamen abundantius quam gravitatem deceat, verborum ornamenta consectans, sophistens dicitur.

49. Sunt etiam vera connexiones ratioincarnationis falsas habentes sententias, quæ consequuntur errorem illius cum quo agiuntur: quæ tamen ad hoc inferuntur a bono et docto homine, ut in his erubescens ille cuius errorum consequuntur, eundem relinquat errorem; quia si in eodem manere voluerit, necesse est etiam illa qua damnat, tenere cogatur. Non enim vera inferebat Apostolus, cum diceret, *Necque Christus resurrexit; et illa alia, Inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra* (1 Cor. xv, 14); et deinceps alia quæ omnino falsa sunt, quia et Christus resurrexit, et non erat inanis prædicatio eorum qui hoc annuntiabant, nec fides eorum qui hoc crediderant: sed ista falsa verissime connectebant illi sententiae quæ direbatur non esse resurrectionem mortuorum. Istis autem falsis repudiatis, quoniam vera erant si mortui non resurgunt, consequens erit resurrectio mortuorum. Cum ergo sint verae connexiones, non solum verarum, sed etiam falsarum sententiarum, facile est veritatem connexionum etiam in scholis illis discere, quæ præter Ecclesiam sunt. Sententiarum autem veritas in sanctis Libris ecclesiasticis investiganda est.